
 

Via XX settembre, 33 – 10010 Azeglio (TO) – Tel. 0125-72125 
e-mail: toic894006@istruzione.it – P.E.C.: toic894006@pec.istruzione.it 

www.icazeglio.edu.it 

Azeglio, 1 febbraio 2023 

N. Prot. come da file di segnatura      

All’Albo pretorio online  

OGGETTO:  Avviso interno per la selezione di un esperto COLLAUDATORE 
Relativamente all’ Avviso pubblico n. 38007 del 27/05/2022 - Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-28 - Titolo “Ambienti didattici e 
innovativi per la scuola dell’Infanzia”  
CUP: E44D22000540006   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

TENUTO CONTO che questa Istituzione scolastica essendo stata individuata quale destinataria di 
finanziamenti di Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU; 
VISTO il Progetto per il quale all’unanimità il Consiglio d’Istituto ha votato favorevolmente nella 
seduta del 30 giugno 2022; 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 6439/VI.02 del 20/09/2022) relativo progetto in 
oggetto; 
VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023, in fase di approvazione dal Consiglio 
di Istituto; 
PRESO ATTO della necessità di garantire il prosieguo delle attività amministrativo-didattiche 
provvedendo alla gestione provvisoria dall’01.01.2023 sino alla data di approvazione del 
Programma annuale 2023; 
VISTA  la delibera n. 51 del Consiglio d’Istituto del 20 maggio 2022 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti  e tutor interni/esterni; 
VISTO il Regolamento d’istituto per la disciplina degli esperti esterni ed interni; 
VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/218, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
CONSIDERATA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la 
realizzazione del progetto; 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale interno deve avvenire nel rispetto 
dei principi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale 

O
g

n
i 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p
o

rt
o
 c

ar
ta

ce
o

 c
o

st
it

u
is

ce
 u

n
a 

co
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 e

le
tt

ro
n

ic
o

 o
ri

g
in

al
e 

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 a

g
li

 a
tt

i 
d

el
l’

I.
C

. 
d

i 
A

ze
g

li
o

 a
i 

se
n

si
 d

el
la

 n
o

rm
at

iv
a 

v
ig

en
te

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI AZEGLIO 

 



 

esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun 
incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo 
svolgimento dell’attività di collaudo nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato 13.1.5A-
FESRPON-PI-2022-28 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia”; 
CONSIDERATO che è necessario nominare un collaudatore che provveda a redigere il certificato di 
regolare fornitura di arredo, materiale didattico/tecnologico relativamente al finanziamento 
assegnato con il PON codice 13.1.5A FESRPON-PI-2022-28; 
  

D E T E R M I N A 
 
Art.1 OGGETTO 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 
selezione della seguente figura professionale: 
n. 1 esperto collaudatore relativo al PON codice 13.1.5A FESRPON-PI-2022-28  “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’Infanzia”. 
 
Art. 2 COMPENSO 
La retribuzione prevista è quella contrattuale per le ore di non insegnamento, ovverosia  
€ 17,50 lordo dipendente per la categoria personale docente  
€ 14,50  lordo dipendente per la categoria personale ATA (Ass.ti Tecnici ed Amm.vi) 
Il compenso sarà erogato entro il limite massimo previsto dal piano finanziario, tenendo conto in 
aggiunta delle ritenute previdenziali a carico dell’Amministrazione che corrisponde a € 1.125,00    
per max 58 ore. 
 
Art. 3 PRESENTAZIONE delle CANDIDATURE 
L’ istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 
corredata dall’allegato B (autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 
europeo (anche essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità 
devono pervenire, entro le ore 10:00 del 7 febbraio 2023 brevi manu presso l’ufficio protocollo di 
questa Istituzione Scolastica o a mezzo PEC all’indirizzo: toic894006@pec.istruzione.it . 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente 
Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate. 
L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato ed affissa all’Albo 
della scuola. L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera di incarico. 
La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta e liquidata dopo 
rendicontazione delle ore svolte. 
Le domande che perverranno oltre il predetto termine saranno considerate non ammissibili e non 
saranno prese in considerazione per la valutazione. 
L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura purché rispondente ai requisiti richiesti. In caso di indisponibilità di candidati si dà 
mandato al dirigente scolastico per l’attuazione di tutte le procedure opportune e necessarie 
all’individuazione degli esperti da utilizzare per l’attuazione del progetto. L’amministrazione si 
riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiederla documentazione comprovante i titoli 
dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. Tutte le 
istanze, pena l’esclusione, dovranno essere firmate dall’aspirante. 
 
Art. 4 CAUSE di ESCLUSIONE 
Saranno cause tassative di esclusione: 

mailto:toic894006@pec.istruzione.it


 

L’istanza di partecipazione giunta dopo la scadenza o con modalità non prevista. 
Le dichiarazioni richieste non rispondenti ai requisiti stabiliti. La mancanza di sottoscrizione della 
documentazione. Documento di identità scaduto o illeggibile. 
 
Art. 5 PARTECIPAZIONE 
Il candidato deve accludere all’istanza la griglia di valutazione compilata, il CV in formato europeo 
e il documento di identità. 
 
Art. 6 SELEZIONE 
La selezione verrà effettuata dal dirigente scolastico, attraverso al comparazione dei curricula e in 
funzione della griglia di valutazione allegata. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute 
e le competenze certificate dei candidati. 
 
Art. 7 COMPITI del COLLAUDATORE 

 Provvedere alla verifica delle singole apparecchiature e la funzionamento delle stesse; 

 Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 
acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 

 Collaborare con i referenti d’istituto per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e 
verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto a quanto 
specificato nel bando di gara indetto dall’Istituto; 

 Verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto 
dei principali criteri stabiliti dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del 
mare; 

 Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 

 Verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installati ove previsti; 

 Collaborare con il RUP Dirigente Scolastico, il DSGA nella redazione del certificato di regolare 
esecuzione/collaudo così come stabilito dall’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 

 
Art. 8 VALUTAZIONE dei TITOLI 
Per la selezione dell’aspirante all’incarico di collaudatore si procederà all’analisi del CV e 
all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione dei titoli posseduti dai 
candidati , secondo la tabella di seguito definita: 
 

Titolo Titoli valutabili Punti 

Laurea specifica come da avviso (si valuta un solo 

titolo) 

110 e lode: punti 10 

110: punti 8 

Da 100 a 109: punti 6 

Meno di 100: punti 4 

Max 10 

Diploma quinquennale specifico come da avviso 100: punti 5 

Da 80 a 99: punti 4 

Meno di 80: punti 3 

Max 5 

Master e Corsi di perfezionamento universitari 

annuali specifici attinenti all’incarico 

3 punti per ogni titolo Max 9 



 

 
 
Saranno valutati solo i titoli, le certificazioni e le esperienze professionali posseduti alla data di 
scadenza del presente avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita 
e diretta. 
Si terranno  in considerazione i criteri di preferenza sopra esposti, si provvederà a redigere una 
graduatoria attribuendo un punteggio derivante dalla somma dei punteggi attribuiti ai titoli, alle 
certificazioni e alle esperienze professionali, fino ad un massimo di 60 punti. 
 
Art. 9 RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del DPR n. 207/10), viene nominato 
Responsabile del procedimento il dirigente scolastico professore Guido Gastaldo. 
 
Art. 10 DISPOSIZIONI FINALI 
L’istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e 
necessari per la gestione del presente bando ai sensi del D.L. 196 del 06.06.2003. Il presente avviso 
ha l’obiettivo di dare la massima divulgazione e trasparenza per l’opinione pubblica, dei 
finanziamenti  ricevuti dall’Unione Europea.  
     
 
        

 
il Dirigente scolastico 
Prof. Guido Gastaldo 

 

 

 

Partecipazione a corsi o seminari di aggiornamento 

specifici attinenti all’incarico  

Più 30 ore: punti 3 

Da 20 a 29: punti 2 

Da 10 a 19: punti 1 

(fino a 3 punti per corso) 

Max 6 

Docenza in materie attinenti al progetto 1 punto per ogni anno Max 10  

Funzione Strumentale Area attinente al progetto 1 punto per ogni anno Max 5  

Esperienza su progetto specifico (es. partecipazione 

ad altri progetti PON FESR/FSE) 

2 punti per esperienza Max 6 

Patente ECDL Base 2 pt, avanzata 3 pt Max 3 

Esperienza lavorativa specifica  2 punti per ogni anno  Max 6 

Totale   Max 60 


		2023-02-01T12:35:52+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GUIDO GASTALDO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




